Comparatur cum Thucidide.

CAPUT LXVIII.

Tres ſunt precipuae in Thucidide virtu-
tes, quas Orator noſter non modo accurate
eſt imitatus, ſed etiam feliciter ſuperauit.
Prima eſt vix jnnata ſenſuum generofi-
tas, in quibus nihil humile, nihil demiffum,
G 2 nihil

Hoc tamen
res geſtas

nihil ad plebeiam mentem deiecitum. Secunda est ἑρμηνεία quaedam ab ipsa scilicet generositate defluens stylis celsitudo. Tertia quæ ingenij quasi sòli bonitatem. & sublimes, inde surgentes sicut exilarat illi strum verborum delectus, quem καλλίσσων appellat Halicarnassus.

Vis istam generositatem in dictis intueri, audi Sthenelaidæ ad Athenienses responsum.

Thucid. I.1. Τοὺς μὲν λόγους τοὺς πολλούς τὸν Αθηναϊκὸν εὐγενέστερον, τανάτοντες γέροντοι πολλάκιες τοῦς, καὶ αὐτοὺς ἀντεπονέοντες οὐκ ἀδικοῦσι τοὺς ἡμετέρους ξυμμάχους, τὸν Πειλοτόντην κακῶσι πρὸς τοὺς Μήτρας ἐγένετο ἄγαβοι τότε, πρὸς οὐδεὶς καροι. οὐδὲ δεπλασιῆς ζηταῖς ἀξιούσις ὅτι ἀτραπὴν καροῖ γεγένεται. Equidem quid sibi Athenienses velint cum ista verbosa oratione, non intelligo, quin enim multa de suis laudibus dixerint, inquam tam illud sunt inficiari, à se socios nostros, & Peloponnesum violari. Atqui si se viros bonos bello illo Medico præstiterunt, nunc aurent, idem si nos sunt iniurii, digni sunt, qui dupli pœnam subeant, quod à bonis moribus in malos sunt dilapsi.

Hec generosè dicta. Sed nec minus generosa sunt multa, quæ habet Tullius in Philippicis; quale est illud. At beneficio sū vobis tuor. Quanquam illud ipsum, quod commemoras semper præ me tui, malum ne tibi debere confiteri, quād enī minus prudenti non satis gratius videri. Sed quo beneficio, quod me Brundusij non occideris? quem ipse vixtor, qui tibi vt tu te gloriaris solebas, desulerat ex latronibus suis principatum saluum esse voluisse, in Italiā ut iustificet, hunc tu occideres. Eae potuisse, quod est aliud P.C. beneficium latronum, nisi vt coniunctim memorare possit ijs se dedisse vitam, quibus non ademerunt.

Cic. splend. & gen. Thucid. dis Nihil generosius hac oratione fangi potest. Infinita sunt similia. Sublimitas Thucididis maxime apparet in oratione Periclis, de non cedendo Lacedemoniis, in Platæensium apologia, in consolatione Nicæ, ad exercitum. Vbi strenuus ille imperator, inter summas lacerati exercitus acerbitates agit trahens spiritum, sic incipit. Ετι μὲν καὶ ἐν τῷ παρορθοῦ, οὐ πλούσιοι, καὶ ξύμμαχοι ἀπόδα χρῆ ἐν δῃ τὸν καὶ ἐν δεινοτέρων ἡ τοῖς δὲ ἐρώτησιν. Μηδὲ καταπεμφασί-

ημᾶς ἀγανάκτους μητετάσεις ξυμφόρωσις, μητρᾶς παρὰ τὴν ἀξίαν κακωταδεῖας, &c. Quæ Græccæ, & Latinæ retulimus suo loco, ubi quæ de Deo, & eius prouidentia obiter immissæ, faciunt grauem, & amplam sensibus orationem. Sed quæ sequuntur etiam verborum delectu, & compositione, plane sunt magnifica, si μὲν πολλοὶ τῶν ἐν ἀδείᾳ εἰρηκότων ἔται. Στιγμὴν προσέδειται δὲ νόμῳ τὸ λόγον τὸν δέ εἰς καλὸν ἐπὶ τῆς ἐν πολέμῳ θαυματεῖον. ἀγρεβόδαις αὐτὸν. &c. Ciceronis vero sensu Ciceroni celsitudo, epicherematumque densitas maximæ in Philippicis eluet; Καλλίσσων cum illo καλλίσσωνa est. Hæc illi cum Thucidide communia. At sunt in Thucidide virtutia permulta, vt animaduertit Halicarnassus, quibus Ciceronis putatis nullo modo inficitur. Hic Cadmo Miles Thucidio, Aristote Proconesio, & ceteris superer-^{vtia} quietis, propriam. quandam dicendi formam *bus* *caruit* ab aliis non animaduersans, primus in historiam induxit. Primum in electione verborum cuique genti peculiarem, & obsoleram, ac peregrinam dictiōnēm, quæ tamen in suo genere pulchritudinem haberet, communis, suoq; tempore vistitatem linguae anteposuit. In iungendis autem, atque inter se aptandis maioribus, & minoribus particulis, grandem, austoram, asperam compositionem pro suavi, molli, & polita consecutatus est. In figuris verborum adhibendis, quibus in prius uterūores superare contendebat, putidam diligentiam posuit, *Infelix* *vt* qui totos viginti septem annos in octo libris, quos solos reliquit elaborandis consumpsit. Quos certe sursum, deorsum volutans, singulatimque locutionum particulas morosius delimans in eam incidit infelicitatem, similibus ingenjs per quam familiarem, vt multa prepotenter diceret, inuerteret, obcuraret, perplexosq; & inextricabiles dictiōnum texeret labyrinthos.